
       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

 
Pag. 1 di 3 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL 05.12.2024 – CIS-VetSUA 

OGGETTO: trattativa diretta sulla piattaforma MePA per l’affidamento del servizio di 

manutenzione full risk della sterilizzatrice CISA, ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro, approvato con 

D.R. n. 657/2011 e modificato con D.R. n. 305/2023;  

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 62/2015; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza"; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e 

s.m.i.; 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»;  

VISTO che con il D.Lgs. 36/2023, è stato introdotto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 

che disciplina le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore 

a € 5000,00; 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 2 di 3 

 

VISTO che in base all'articolo 50 e seguenti del Codice dei Contratti Pubblici, è possibile 

ricorrere all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 con cui l’Anac ha comunicato che, a partire 

dal 1° gennaio 2024, sarà attiva la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP)per la gestione 

delle procedure di approvvigionamento;  

TENUTO CONTO che, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, dal 1° gennaio 2024 tutti 

gli affidamenti pubblici devono avvenire tramite piattaforme digitali certificate secondo le 

Regole tecniche e lo Schema operativo AGID, per assicurare la completa digitalizzazione dei 

contratti pubblici;" 

ACCERTATA la necessità di garantire la corretta manutenzione della sterilizzatrice CISA mod. 

6464LS/1P/E/TS/SV numero di fabbrica 10795 anno di costruzione 2006 utilizzata presso lo 

Stabulario di Ateneo al fine di assicurarne il corretto funzionamento e la continuità operativa, 

essendo un'apparecchiatura essenziale per le attività dello Stabulario; 

ACCERTATO che la Società CISA GROUP s.r.l. Via E. Mattei snc, Angolo Via la Viaccia 55100 

Lucca è un operatore qualificato per l'esecuzione del servizio di manutenzione full risk, con 

un'offerta economicamente conveniente ed è in possesso di pregresse e documentate 

esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione full risk comprende la manutenzione 

ordinaria e assistenza, interventi tempestivi in caso di guasti, sostituzione di parti usurate o 

difettose, e controllo periodico delle funzionalità dell'autoclave; 

CONSIDERATO la copertura finanziaria della suddetta spesa nelle voci di spesa del Bilancio; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con delibera 

n. 585 del 19.12.2023 dell’Anac per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 

31/3/2023 n. 36di previsione 2024; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto. 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 3 di 3 

 

2. Di stabilire che l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di manutenzione full risk 

della sterilizzatrice CISA, come sopra indicato, per un importo presunto di € 3.405,00, IVA 

esclusa. 

3. Di avviare la trattativa diretta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

per il servizio di manutenzione full risk della sterilizzatrice CISA mod. 6464LS/1P/E/TS/SV 

numero di fabbrica 10795 anno di costruzione 2006, con la Società CISA GROUP s.r.l. Via 

E. Mattei snc, Angolo Via la Viaccia 55100 Lucca, tramite la piattaforma MEPA. 

4. Di prevedere che la Società CISA GROUP s.r.l. riceverà l'invito a presentare la propria offerta 

tramite il sistema MEPA 

5. Di approvare gli allegati e il preventivo presentati dalla Società CISA GROUP s.r.l. che 

saranno parte integrante del contratto. 

6. Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà sulla base del prezzo stabilito e conforme 

all’offerta ricevuta. 

7. Di impegnare la spesa presunta, in attesa della conclusione definitiva della procedura, sulla 

seguente voce di bilancio: COAN CA.04.41.01.02.01. (manutenzione ordinaria e riparazione 

di apparecchiature) - FONDI BUDGET CIS-VetSUA 

8. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dott. 

Maurizio Putrone il quale sarà incaricato della supervisione di tutte le fasi procedurali e 

dell'esecuzione del contratto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 

9. Di pubblicare la presente determina 05.12.2024 nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito dell'ente, in conformità con le disposizioni del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023 

in materia di trasparenza e pubblicità degli atti. 

Catanzaro, 05.11.2024 

Il Responsabile del CIS-VetSUA 

       Prof. Domenico Britti 


